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Laganefnd Lögmannafélags íslands:
Umsögn uni frv. til laga um breyting 
á almennum hegningarlögum  
(29. mál - barnaklám)

Reykjavík, 29. október \°>96

Stjórn Lögmannafélags íslands fól laganefnd félagsins að fara yfir og semja umsögn um 
frv. til laga um breyting á almennuni hegningarlögum (barnaklám).

Nefndin hefur áður veitt umsögn sína um frumvarp sama efnis, sem lagt var fram á 
120. lóggjafarþinginu. Þetta nýja frumvarp er eins i meginatriðum, en er þó öllu 
viðtækara, þar sem í fyrra frumvarpinu var gert refsivert að hafa í vörslu sinni 
ljósmyndir, kvikmyndir eða sambærilega hluti sem sýna börn “í holdlegu samræði eða 
öðrum kynferðismökum”. í nýja frumvarpinu er setningarhlutinn þannig: “á 
kynferðislegan eða klámfenginn hátt”.

1 fyrri umsögn laganefndar er bent á það, að i frumvarpinu er ekki tekið fram hvort 
vörslur klámfengins efnis a f gáleysi séu refsiverðar. Er ekki að sjá að um þetta sé 
sérstaklega fjallað i nýja frumvarpinu. Samkvæmt 18. gr. almennra hegningarlaga, nr. 
19/1940, verður ekki refsað fyrir gáleysisbrot nema til þess sé sérstök heimild i lögum.

Laganefnd leyfir sér að itreka þessa ábendingu en visar að öðru leyti i fyrri umsögn sina 
um frumvarpið.

Virðinga 
f.h. la

Andri Árnason, hrl., formaður
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Umsögn um frumvarp til laga um brevting á 
almennum hegningarlögum, nr. 19/1940, með 
síðari breytingum (4. mál).

Stjórn L.M.F.I. heíiir falið laganetnd félagsins að 
ofangreint frumvarp.

Frumvarpið er rvær greinar um ótengd atriði. Fyrri greinin gerir ráð fyrir að vörslur 
efriis með baniaidámi verði refsiverðar. Er það i samræmi við ákvæði, sem sett hafa 
veriö í hegningariögum i Danmörku. Noregi og nu siðast i Svíþjóð. Markmið ákvæðis 
þessa er að draga ur og revna aö fyrirbvggja kvnferðislega misnotkun á börnum í 
tengslum við gerð sliks efnis. Með þvi aö gera vörslur sliks efhis refsiverðar er 
væntaniega gen ráð fyrir að eftirspum eftir þvi dragist vemiega saman. Hugsaniega 
kann að vera ágreiningur milli manna um það, hvort það markmið náist, með því að 
gera vörslur sliks etnis refsiveröar. Sumir vilja meina að þaö geti haft þverófug áhrif, 
a.m.k. varóandi kvnferðislega misnotkun á bömum aö öðm leyti en við gerö slíks eftiis. 
Laganefnd L.M.F.Í. hefur enga skoðun a þessu atriði og lítur á að þaö se frekar á færi 
annarra sérfræðinga aö meta það.

Þó telur laganefhd rétt að benda á aö ágreiningur kann aö vera um hvort akvæói þetta 
brjóti i bága við stiómarskrárbundin rettindi einstaklinga. Laganeíhd telur sér ekki fært 
aó taka afstööu til þess álitaefhis. enda má gera ráö fyrir mismunandi afstööu 
Iögfræóinga almennt um þaó.

Laganefnd teiur ennfremur rétt að vekja athygii á þvi að i frumvarpinu er ekki beinlinis 
fjallaö um hvort vörsiur hins kJámfengna efnis a f galeysi séu refsiveröar. Samkvæmt 
meginreglum refsiréttar verður ekki lögð refsing á menn nema fyrir ásetmngsbrot nema 
annað sé skýrt tekið fram i refsiheimildinni.

í 2. gr. frumvarpsins er lögð til brevting á 233. gr. a, þannig aö samkynhneigöir njóti 
sömu vemdar og aörir sem þar em tilgremdir. Nær þetta akvæöi i frumvarpinu skemur 
en t.d. sambæniegt ákvæöi dönsku laganna, þar sem visað er í þeim lögum til 
kynhneigðar en ekki eingöngu til samkvnhneigöar. Neftidin telur að þaö kunni að vera 
rökréttara og meira i samræmi við aimenn mannréttindaakvæði aö ákvæðið einskorðist 
ekki viö samkvnhneigö heldur nai til sem tlestra minnihJutahópa.
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